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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Systém balení výrobků ve výrobním podniku“ se zabývá pro-

blematikou obalů a procesu balení. Problematika je řešena v teoretické a praktické části.

Teoretická část je věnována historii obalů, procesu balení, funkcím obalů a nákladům

na balení. Praktická část zahrnuje historii a současnost společnosti SIGMA GROUP a.s.

a popisuje proces balení v této společnosti. Je zaměřena na analyzování různých typů oba-

lů, výběr a návrh vhodného obalu pro tuto firmu.
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ABSTRACT

Bachelor thesis on the topic of "System of packaging products in the manufacturing firm"

deals with packaging and packaging process. The issue is addressed in the theoretical and

practical part. The theoretical part is devoted to the history of packaging, packaging,

packaging features of the process and the costs of packaging. The practical part includes

past and present company SIGMA GROUP a.s. and describes the process of packaging in

this company. Is focused on analysing the different types of containers, the selection and

design of suitable packaging for this company.
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ÚVOD

Obal je označován jako obalový prostředek nebo soubor prostředků zabezpečující ochranu

výrobků před poškozením, zabraňující škodám, umožňující oběh výrobků a usnadňující

jejich spotřebu.

Naopak balení je činnost spočívající v přípravě výrobků pro oběh a spotřebu pomocí oba-

lových prostředků a funkční spojení výrobku s obalovými prostředky. Obalový prostředek

je souhrnný název pro obalové materiály, obaly a pomocné obalové prostředky.

Pomocný obalový prostředek plní pouze určitou funkci balení (např. bezpečnostní rohové

lišty, podložky, apod.), někdy však plní funkci obalu.

Pro výrobu obalů se používají různé materiály, které jsou vhodné pro výrobu obalů. Každý

podnik by se měl rozhodovat pro určitý materiál podle toho, aby byl výrobek nejvhodnější

z hlediska ochrany samotného výrobku, spotřebitele a životního prostředí a případně dal-

ších funkcí, které by měl obal výrobku plnit.

Každý druh použitého materiálu má svoje výhody a nevýhody. Rozhodujícím parametrem

při výběru materiálu na obal pro ten který výrobek, zůstává v popředí požadavek souvisejí-

cí s konkrétním výrobkem. K zajištění potřebných technologických, rozměrových, funkč-

ních a dalších souvislostí mezi jednotlivými obaly a mezi obalem a materiálem, se musí

posuzovat celý obalový systém jako celek.

V této bakalářské práci bude řešena problematika „Systém balení výrobků ve výrobním

podniku“ se zaměřením na obaly a proces balení ve firmě SIGMA GROUP a.s.

V teoretické části je popsána historie a proces balení, funkce obalů a náklady na balení.

Praktická část řešené tématiky bude aplikována na podnik SIGMA GROUP a.s. V úvodu

je představena historie a současnost firmy, obalový materiál, používané manipulační pro-

středky a jednotky, projektování obalu a jeho zhotovení. Je popsán systém balení, provede-

na kalkulace nákladů a ceny obalů.

Cílem práce bude analyzovat různé typy obalů, vybrat a navrhnout vhodný obal pro firmu

SIGMA GROUP a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OBAL Ů

Obaly a balení jako každá věc na světě mají svoji historii. V dávných dobách byly obaly

a balení na primitivní úrovni, ale postupem času a jak člověk moudřel, se z nich stávaly

vítané doplňky pro život, které byly postupně zlepšovány a zdokonalovány.

Kdysi byly potraviny a poživatiny konzumovány tam, kde byly nalezeny nebo kde se vy-

skytovaly. Rody a vesnice byly samozásobiteli, a pokud bylo třeba něco uchovat, daly

se využít různé přírodní materiály pro úschovu.

Používala se vydlabaná tykev, škeble a lastury, listy, později se začalo využívat vydlabané-

ho dřeva, spletené traviny nebo zvířecí orgány.

Jako primitivní ochrana člověka se používaly zvířecí kožešiny, které mimo primární ochra-

ny lidí sloužili také ke zpracování na vaky či pytle. Ty se potom mohly využít pro zabalení

různých produktů či materiálů důležité pro život.

S postupem času, jak se vyvíjelo tkaní, bylo možné do zplstěných travin nebo rákosoviny

ukládat přebytky potravin. Tímto způsobem mohly být potraviny uloženy pro pozdější spo-

třebu, což usnadnilo proces přípravy a hledání potravinových zdrojů.

Po objevení rud, ze kterých se daly zhotovit slitiny, nastal rozvoj oborů na zpracování kovů

a hrnčířství vedlo k dalším formám úschovy a balení. [11]

1.1 Papír a papírové výrobky

Papír patří pravděpodobně k nejstarším formám takového obalového materiálu, kterému

nyní říkáme, že je poddajný, pružný. V Číně byly použity archy zpracované kůry z moruše

k zabalování potravin už v době 100 - 200 let př. n. l. Během dalších patnácti století byla

výroba papíru zdokonalována a přenesena na střední Východ, a pak do Evropy. V Americe

se výroba papíru začala využívat v Germantownu v Pensylvánii v roce 1690.

První listy papíru se však od těch dnešních značně lišily. Původní papír byl tvořen z vláken

lnu a později ze starých lněných hadrů. Teprve v roce 1867 byla vyrobena dřevovina ja-

ko surovina k výrobě papíru.
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I když komerční ploché papírové pytle a sáčky byly poprvé vyrobeny v Bristolu v Anglii

v roce 1844, Francis Wolle vynalezl první stroj na výrobu pytlů v roce 1852 v USA. Další

vývoj během 70. let devatenáctého století přinesl lepené papírové sáčky a pytle a sáčky

s postranním záhybem. Od roku 1905 se používají automatické linky na výrobu papírových

pytlů.

První komerční lepenková krabice byla vyrobena v Anglii v roce 1817, více než dvě století

po vynálezu lepenky v Číně. Vlnitá lepenka se objevila kolem roku 1850 a asi od roku

1900 začaly přepravní krabice z potahované vlnité lepenky nahrazovat dřevěné bedny

a krabice pro obchodní použití.

Obaly z papíru a lepenky doznaly velkého rozvoje od začátku 20. století. Teprve s objevem

a širším použitím plastů od 70. let tohoto století se papír a příbuzné produkty poněkud

stáhly z použití. Tento trend se však později zastavil s tím, jak designéři začali zohledňovat

ekologické aspekty balení a ochrany výrobku. [11]

1.2 Sklo

Nejstarší známé objekty ze skla jsou skleněné korálky se zeleným povlakem, vyrobené

v Egyptu někdy mezi 10000 - 3000 lety př. n. l. Ačkoliv výroby skla se začalo používat

7000 př. n. l. jako odnož hrnčířství, poprvé bylo používáno ve velkém v Egyptě 1500 př. n.

l. Sklo bylo vyráběno ze základních, běžně dostupných materiálů (soda, vápenec, písek

a křemen - oxid křemičitý), které byly spolu jednoduše roztaveny a za vysoké teploty for-

movány do různých tvarů. Mísící proces a jednotlivé ingredience se změnily málo od obje-

vu skla, ale právě techniky tvarování se změnily velmi podstatně. Zprvu se stáčely pramén-

ky roztaveného skla do sebe a pak do různých konečných tvarů. Od 1200 př. n. l. byla sklo

lisováno do forem ve tvaru šálků a mís. Féničané 300 let př. n. l. vynalezli dmuchavku,

což nejen urychlilo výrobu, ale také umožnilo vyrábět zaoblené tvary nádob. Barvení skla

bylo možné od okamžiku vynálezu skla ale čiré, průsvitné sklo bylo objeveno až s přícho-

dem křesťanské éry. Během jednoho tisíce let, se proces výroby skla pomalu rozšířil

do Evropy.

Římští řemeslníci znali, jak vytvořit vrstvy skla různých barev a nejcennějším příkladem

uměleckého výrobku ze skla - Portlandská váza - byla zhotovena někdy kolem 70 let př. n.

l. Dělená forma, která se objevila v 17. a 18. století umožnila zhotovení nepravidelných
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tvarů a povrchových dekorací. Výrobce tak mohl svoji značku a jméno označit při výrobě

přímo do skla. První výrobce ve Spojených státech zavedl výrobu lisovaného skla v roce

1825, které se nazývalo „broušené sklo pro chudé". Na začátku 19. století se začalo sklo

vyrábět s využitím formy a foukání zároveň, což umožnilo tvořit různé tvary a velikosti.

S dalším zdokonalováním technik výroby skla během 18. a 19. stol. se snižovaly náklady

na výrobu skleněných nádob. Proces významně podpořilo zavedení prvních automatických

rotačních linek, patentovaných v roce 1889.


[…]


by se v průměru ušetřilo 1 638 Kč a zvýšila by se také ochrana přepravovaných produktů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat různé typy obalů, vybrat a navrhnout vhodný obal

pro firmu SIGMA GROUP a.s.

Při provedení analýzy obalů jsem zjistila, že nejméně vhodný je obal kovový, kte-

rý je z hlediska nákladů a ceny nejlevnější, ale nesplňuje požadavky na balení výrobků

ve firmě.

Na základě analýzy jsem jako vhodný obal vybrala a navrhla obal plastový, který splňuje

všechny požadavky firmy a je vhodný pro standardní velikosti. Obal je lehký a tím se sníží

spotřeba energie a náklady na přepravu. Koupě plastových obalů firmě ušetří na mzdových

nákladech a na nákladech na výrobu obalů. U plastového obalu není potřeba používat po-

mocný obalový materiál ani ošetření plastového materiálu. Jestliže se firma rozhodne

pro využívání plastového obalu, sníží se jí náklady na pomocný materiál o 9 829 Kč

za 6 měsíců. V průměru firma ušetří 1 638 Kč za 1 měsíc.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout vhodný obal, který by splňoval kritéria

firmy SIGMA GROUP a.s. Cíl byl splněn navržením obalu z plastového materiálu, kte-

rý se jeví pro firmu jako nejvýhodnější obal pro standardní rozměry.

Firma si tento návrh může dále sama zanalyzovat a vyhodnotit, zda by pro ni byl plastový

obal výhodný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ALU fólie

ATP

Hliníková fólie.

Plánování výroby do omezených zdrojů.

cca Cirka.

CRP

cm

CNC

°C

ECR

ERP

FAO

HDPE

HT

ISO

ISPM

Kč

Kg

Ks

m

mm

m2

m3

max.

mil.

min.

Systém plynulého zásobování.

Centimetr.

Číslicové řízení strojů.

Stupeň Celsia.

Efektivní reakce na požadavky zákazníka.

Podnikový informační systém.

Organizace pro výživu a zemědělství.

Vysoko-hustotní polyetylen.

Ošetření proti dřevokaznému hmyzu.

Mezinárodní organizace pro normalizaci.

Mezinárodní standardy pro fytosanitární opatření č. 15.

Koruna česká.

Kilogram.

Kus.

Metr.

Milimetr.

Metr čtverečný.

Metr krychlový.

Maximum.

Milion.

Minimum.
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mld.

MS

MW

Nh

PET

PE fólie

PE VCI

PP páska

př. n. l.

PVC páska

resp.

SSSR

stol.

t

tis.

USA

VMI

WGL páska

z. e. o.

Miliarda.

Microsoft.

Megawatt.

Normohodina.

Polyethylentereftalát.

Polyethylenová fólie.

Pěnový polyetylen antikorozní.

Polypropylenová páska.

Před naším letopočtem.

Polyvinylchloridová páska.

Respektive.

Svaz sovětských socialistických republik.

Století.

Tuna.

Tisíc.

Spojené státy americké.

Řízení zásob dodavatelem.

Polyesterová páska.

Zámořský exportní obal.
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PŘÍLOHA P I: RIZIKA P ŘI TVORBĚ OBALU

RIZIKA
Volného

pádu

Horizont.

rázů

Stohovacích

tlaků

Lokálního

stlačení

Opakovaných

otřesů
Vibrací

Při ruční ma-
nipulaci

+ - - - - -

Při manipula-
ci s ručním
nářadím po-
mocí mani-
pul. prvků
na obalu

+ - - - - -

Při vidlicové
manipulaci
zdvižnými

vozíky

+ - - + - -

Při závěsné
manipula-
ci jeřáby

+ - - + - -

Při silniční
přepravě

- - + - + +

Při železniční
přepravě

- + + - + +

Při vnitro-
zemské vodní

přepravě

- - + - - -

Při námořní
přepravě

- - + - - +

Při letecké
přepravě

- - + - - +

Při skladová-
ní ve skla-
dech hoto-

vých výrobků

+ - + - - -

Při skladová-
ní v dopravě

- - + - - -

Při skladová-
ní v distribuci

+ - + - - -

Vysvětlivka + s rizikem je nutno počítat - riziko je slabé

PŘÍLOHA P II: TECHNICKÝ LIST OBALU

Vnitřní rozměry bedny (soubor) Bedna pro přepravu náplně hmotnosti do:
kg

Maximální přípustná vlhkost řeziva

20% 15%

Hmotnost obalu kg

Průřezy ližin ks

Tloušťka přířezů dna

Průřezy svlaků a výztuh čel a boků

Průřezy svlaků víka

Tloušťka výplně bočnic, čel a víka

Rozpěrné hranoly

Podklady

Materiál jehličnaté
řezivo dle ČSN 49

1011
Jakost I - II

Tloušťka výplně bočnic, čel a víka Vodovzdorná pře-
kližka dle ČSN 49

2421
Jakost I - II

Popis konstrukce obalu:

- přířezy výplní jsou jednostranně frézovány, stupeň jakosti povrchu 2 podle ČSN

49 0211

- přířezy dna jsou spojeny na tupý sraz, výplně na polodrážku

- mezi svlaky a výplň je vložen izolační materiál

- stupeň opracování 3 dle ČSN 49 0010

- na dno obalu se v expedici položí asfaltová lepenka A - 330 SH

- vnitřní strana víka se v expedici opatří PE fólií a vnější strana asfaltovou lepenkou

A - 330 SH

- sbíjení přířezů v dílce dle ON 49 3322, konstrukce beden podle ČSN 49 3307,49 3308

Balené zařízení Zákazník

Specifikace zakázky Počet kusů SCM obalu

Vypracoval Datum