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Téma bakalářské práce: Systém balení výrobků ve výrobním podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je napsána na aktuální téma pro činnost podniku. Cílem práce je analyzovat různé typy
obalů, vybrat a navrhnout vhodný obal pro balení výrobků v podniku. Jde však o zúžení
řešené problematiky, která byla vymezena v zadání bakalářské práce. Zpracovaná osnova
vytváří předpoklad pro splnění formulovaného cíle. Její struktura je příliš podrobná a tím
rozsáhlá. Je patrná dílčí provázanost mezi I. a II. částí práce. Teoretická část je věnována
historii obalů, procesu balení, funkcím obalů a nákladům na balení. Praktická část zahrnuje
historii a současnost společnosti SIGMA GROUP a.s. a popisuje proces balení v této
společnosti. Další část práce je zaměřena na analyzování různých typů obalů, výběr a návrh
vhodného obalu pro tento podnik. Formální úprava je na dobré úrovni. Avšak v textu práce
dochází k užívání osobního rodu, není uveden zdroj příloh, u tabulek není uveden zdroj.
Formulovaný cíl práce se podařilo naplnit.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte termíny „systém balení“, „proces balení“ a „balící systém“.
2. Jaké informační zdroje jste využila pro řešené body 8 a 11 práce?
3. V bodu 12 máte uvedeno, že nejméně vhodný obal je obal kovový. Je to pravda?
4. Na základě jakých úvah a propočtů jste dospěla k výhodám navrhovaného plastového

obalu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně